铜农委〔2023〕124号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于做好当前渔业安全生产工作的通知

各镇农业服务中心、街道产业培育中心、有关单位：

近期，我区基本进入主汛期，暴雨、高温等极端天气交替出现，现已呈现出洪旱并存、旱涝交替、伏旱明显等表象。并且正值大中小学校暑期放假，户外涉水活动增多；渔业生产进入繁忙期，渔业企业生产活动增多，渔用船舶、渔业设施高频使用等都为渔业安全生产带来了隐患。为加强渔业安全生产管理，有效防范和遏制各类渔业安全生产事故，现将有关事项通知如下：

一、坚守安全底线，压实工作责任
我区渔业作业地点分散，个体生产经营单位众多，基础设施和技术装备相对落后，渔业安全生产形势不容乐观。各单位要充分认识当前渔业生产面临的严峻形势，切实履行属地责任，高度重视渔业安全生产工作，克服麻痹松懈思想，树牢红线意识和底线思维，深入分析工作中存在的不足和薄弱环节，研究采取有针对性的措施，切实做好安全防范工作，坚决防止溺亡、电亡等事故再次发生，确保渔业安全生产形势稳定。

二、聚焦重点排查，加强养殖企业安全监管

各单位要结合日常工作，聚焦渔业生产中洪涝、电击、溺水等易发事故，开展一次大排查，发现安全隐患第一时间整治。要督促企业落实安全生产主体责任，增强安全生产意识，提升识别风险、化解风险、安全自救能力。要完善安全警示标志标牌，设立防护设施，预置相关救援物资器材，确保一旦发生溺水事件，能第一时间施救。在渔业生产过程中，人员需穿戴救生衣等，渔船配置救生圈等，确保安全生产。加强对氧气瓶、液化气瓶、制氧等设施设备的安全维护管理，易燃易爆物品存放点应相对独立，并与生活区保持适当安全距离。

三、稳定养殖生产，积极应对洪涝灾害
保障人身安全。大风及强降雨期间，请勿外出作业，暴雨过后需谨慎操作，以防山洪、泥石流、塌方等意外事件发生。加固防逃设施。暴雨前加固池埂及网围等防逃设施，检查疏通进排水管道和沟渠，清理内外淤堵杂物，保持进排水管道畅通，提高排涝降渍效率。加强病害防控。暴雨期间可适当减少饵料投喂量或停喂，可在饲料中添加复合维生素、中草药、免疫多糖等药饵，增强机体抗病力，降低病害发生率。
水灾过后，要在保障人员安全的前提下，及时抢修和加固塘口堤坝、养殖池埂、进排水渠等设施，仔细检查渔业设施，及时抢修被洪水损坏的道路、电力设施，确保道路畅通和正常供电；对因洪水而受影响的渔业生产设备，如涵闸、增氧机、水泵、投饵机、渔船、网具以及照明等机电及养殖设备，要尽快进行维护和保养，迅速恢复渔业正常生产。
四、强化应急管理，加强宣传发动

加强应急值班值守，严格执行突发事件和事故信息报告制度，对各种突发事件和异常情况必须立即组织力量妥善处置并及时、准确上报。要充分利用节假日和赶集日等重要时段，加大渔业安全生产和防灾减灾救灾知识宣传力度，增强安全防范意识，确保人民群众生命财产安全和社会稳定。

各镇街请于2023年7月14日前完成排查，并将《铜梁区渔业生产安全隐患排查表》由分管领导签字后加盖单位公章交区水产站（老农业局405室）。

附件：铜梁区渔业生产安全隐患排查表
                  重庆市铜梁区农业农村委员会

                           2023年7月7日

附件

铜梁区渔业生产安全隐患排查表

镇街：（盖章）                                                                        时间：

	序号
	排查内容
	具体事项
	排查情况
	整改情况

	1
	养殖场生产场所安全
	渔业药品单独存放，氧气瓶、罐等远离火源，池坎有无垮塌风险、进排水是否通畅，是否配备救生衣、灭火器等器材等。
	排查养殖企业xx家，开展宣讲xx次，发现xx个安全隐患。
	xx个安全隐患完成整改，xx个安全隐患xxx前完成整改。

	2
	渔用设备

安全
	渔船能否正常使用，涵闸、增氧机、水泵、投饵机、照明等电器设备是否存在短路，电线是否漏电、老化等。

	3
	渔业生产

过程安全
	生产过程中穿戴或者配备救生设备，用药过程使用注意事项，起重设备安全使用等。

	4
	安全警示标志标牌
	安全生产、防止溺亡等标识牌。

	5
	安全生产

宣传
	充分利用节假日和赶集日等重要时段开展宣传。